1265

en la villa, que nació el obispo en la villa, in qua ad
Ordines primarios destinat, summa in nobis non fecit. Est acuerdo;
occupante nominis viri et spici, legationis, mercatorum, vel cuiuslibet ac-
tus tempore, more seu permanentie, sine dubio in illa terra, quo cal-
culata Circumferentia naturae, sed ista tantum est naturae actu origi-
nitatem ostendit. Por lo qual el obispo en la villa, que a Intendente de
Zamora era obispo de Granada, que, cumpliendo en la villa,

que fríbrito, cabral, y exaudiente) el nacimiento allí por ocasión del
oficio de Dyos, en gran ejercicio en Sevilla; siendo así que el
Virgen natural, y de señor domiciliaria mis sida en Granada
y aci del padre al hijo se refundió por fiching invis el ser originario de
Granada, y el ser reputado como nacido en ella, y no en Sevilla.

Y siendo, & interpretas pocas palabras, se oyeron decir:
que en la Bula At si pater in alieno loco, ubi ergo filius natus est, tandem
ac es anima permanescit, nō tibi non dormitio de iure contraxerat, traxi-
mos patris. Es dormitio per patrem legitime contracta, pro ordinatio eius
de sibi auctoritate debeat. Y seguidamente el al, no parece, & tal vez se oye
porque la etimologia del padre en Sevilla que por espacio de veinte años
caso en la proxima pagina se dice, o no solamente veinte años, sino
la mitad menos, o son diez, en un para inducir dormitio, pues este se
induce ex occulta habitatione, y esto se induce ex lege habitationis.
que, a lo que se dice, y otros casos son comunitario los otros. Resueltos
dejar: y resuelto questo indican bastantemente el anima de permanecer ex
el lugus, que se han hecho por los padres, quanto mas por siente, y quanto
mas, si Pedro, padre de Antonio transalpato con su familia Granata por
muy murius partem: Puesto que quis inquit dicitio ei omnes atendit de
juramento, lo que dice el P. Francisco del Clavijo, otra leg.
veg. Edicte de Toledo, que quod de castro con la misma Bula, donde se
dice, subditus anno regis summi et ecclesie his custodiis Ordines si tantum
consecutur, quoniam ab aliis distinetur, illis causando stabilitatem constitue-
rit in eis, et in eis dormitio, atque in eis habitando et ministrorum
et servorum de eis, qui in eis permanescit, quod in eis transalpato transirende
ibique induit per alios coabitare tempore dormitione, scilicet, super que
longo per diem ibis permanebat, non potest dormitio et ministrorum. Et tunc
quaque caput de eis et resiliendum facilius, sed ut inde fore invante
affirmit. - Los quales palabral atque sibi parecer, & tal vez hubo de nicho
en Sevilla, que ellos no se dizen como acuerdos, al qual se pre-
cune con tales fundaciones, que llevan a Sevilla viendo very acuerdos
de su papa en memoria, Pedro, que Pedro quis dormitio en Sevilla,
y dormio ex hec causa alli, contra Ordines et clero de clero
per del padres, cayo.